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Annotatsiya: Ushbu maqola IoT texnologiyalaridagi axborot xavfsizligini, 

mavjud tahdidlar va himoya choralari haqida so‘z yuritadi. IoT qurilmalari va 
tizimlarining keng tarqalishi bilan bog‘liq xavfsizlik muammolarini tahlil qilib, 
xavfsizlikni ta'minlash uchun amalga oshirilishi kerak bo‘lgan asosiy choralar va 
texnik yechimlar ko‘rsatiladi. Kriptografiya, autentifikatsiya, tarmoq xavfsizligi va 
yangilanishlar IoT tizimlarining himoyasini kuchaytirishga yordam beradi. 
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1. Kirish 
Internet of Things (IoT) texnologiyalari hozirgi kunda kundalik hayotimizning 

ajralmas qismiga aylanib, turli sohalarda, jumladan, sog'liqni saqlash, avtomobilsozlik, 
aqlli uylar, sanoat avtomatizatsiyasi va boshqa ko'plab sohalarda keng qo'llanilmoqda. 
IoT tizimlari milliardlab qurilmalarni bir-biri bilan ulanib, ma'lumot almashish va real 
vaqtda boshqaruv imkoniyatlarini ta'minlaydi. Ammo, bu tizimlarning keng tarqalishi 
bilan birga, IoT qurilmalari va ularga ulangan tarmoqlar uchun xavfsizlik tahdidlari 
ham oshmoqda. IoT qurilmalarining zaifligi va ularga qarshi hujumlarning ko'payishi, 
axborot xavfsizligi muammolarini yanada jiddiylashtiradi. 

Ushbu maqolada, IoT texnologiyalarining axborot xavfsizligi bilan bog'liq 
tahdidlari, tizimlar uchun xavf-xatarlarni ko'rib chiqish va IoT qurilmalari va 
tizimlarini himoya qilish uchun amalga oshirilishi kerak bo'lgan choralarga alohida 
e'tibor qaratiladi. Kriptografiya, autentifikatsiya, tarmoq xavfsizligi va boshqa 
xavfsizlik choralarining IoT ekotizimlarida qanday qo‘llanilishini tahlil qilamiz. 

2. IoT texnologiyalari va xavfsizlik asoslari 
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IoT tizimlari, o‘z ichiga sensörlar, qurilmalar, platformalar va 
tarmoqlarni olgan murakkab tizimlardir. Ular o‘zaro ulanish orqali ma'lumot almashish 
imkonini beradi. Biroq, bu tarmoqning ochiq tabiatidan kelib chiqadigan bir qator 
xavfsizlik muammolari mavjud. IoT qurilmalari odatda resurslari cheklangan, xususan, 
hisoblash quvvati, xotira va energiya manbalaridan foydalanishda cheklovlarga ega. 
Bu esa xavfsizlikni ta'minlashda qiyinchiliklar yaratadi. 

IoT tizimlarining asosiy xavfsizlik muammolari: 
 Qurilmalar va tarmoqlarni himoya qilishda cheklangan resurslar. 
 Keng tarqalgan zaifliklar, xususan, ilgari to‘liq tekshirilmagan qurilmalar. 
 Xavfsiz tizimlar yaratishda murakkabliklar, chunki IoT tizimlari ko‘p turli 

tizimlar va protokollarni o‘z ichiga oladi. 
 Ulangan qurilmalarning ishlash muddati va davomiyligi – ko‘plab IoT 

qurilmalari yangilanishlarni olishda cheklovlarga ega. 
3. IoT texnologiyalarida asosiy tahdidlar 
IoT qurilmalariga qarshi bir nechta xavf-xatarlar mavjud. Ularga quyidagilar 

kiradi: 
3.1. hujumlar va kiberhujumlar 
IoT qurilmalari orqali amalga oshirilgan kiberhujumlar tobora ko‘payib 

bormoqda. DDoS (Distributed Denial of Service) hujumlari, IoT qurilmalarining 
maqsadli ravishda to‘liq ishdan chiqarilishi orqali tizimlarga katta zarar yetkazishi 
mumkin. Masalan, 2016 yilda Mirai botnet hujumi ko‘plab IoT qurilmalarini o‘z ichiga 
olib, global miqyosda Internetni ishga solishda muammolar yaratdi. 

3.2. Qurilma va ma'lumotlarni o‘g‘irlash 
IoT qurilmalari o‘zi yig‘adigan ma'lumotlar bilan to‘ldirilgan. Bu ma'lumotlar 

odatda foydalanuvchilarning shaxsiy hayoti yoki biznes jarayonlari bilan bog‘liq 
bo‘lishi mumkin. Shuning uchun, ushbu qurilmalar ma'lumotlarni o‘g‘irlash va 
noqonuniy foydalanish uchun maqsadga aylanishi mumkin. 

3.3. Xavfsizlikni buzish va tasdiqlashni yomonlashish 
IoT qurilmalarining o‘zi va ular o‘rtasidagi kommunikatsiya xavfsiz bo‘lmasa, 

hujumchilar qurilmalarni buzish va tizimga kirish orqali maxfiy ma'lumotlarni olishga 
harakat qilishlari mumkin. Masalan, zaif parollar yoki autentifikatsiya usullaridan 
foydalangan holda qurilmalarga kirish mumkin. 

3.4. Xavfsiz ulashish va aloqa muammolari 
IoT tizimlarining ko‘plab qurilmalari turli xil tarmoqlarga ulanadi. Shu sababli, 

bu tarmoqlarda xavfsiz aloqani ta'minlash juda muhimdir. Qurilmalar o‘rtasida 
ma'lumot almashish jarayonida tarmoqni o‘zgartirish va shifrlashning yetishmasligi 
ma'lumotlarning o‘g‘irlanishiga olib kelishi mumkin. 

4. IoT Tizimlarida xavfsizlikni ta'minlash: himoya choralari 
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IoT qurilmalarini va tizimlarini himoya qilish uchun turli xil 
xavfsizlik choralarini amalga oshirish zarur. Quyidagi choralarning IoT xavfsizligini 
ta'minlashdagi roli muhimdir: 

4.1. Kriptografiya va shifrlash 
IoT qurilmalarida ma'lumotlar almashish jarayonida maxfiylikni saqlash uchun 

shifrlash usullaridan foydalanish zarur. Masalan, TLS/SSL protokollari orqali 
qurilmalar o‘rtasida xavfsiz aloqani ta'minlash mumkin. Buning yordamida, 
foydalanuvchi ma'lumotlari va boshqalar shifrlanadi, shuningdek, man-in-the-middle 
hujumlariga qarshi himoya qiladi. 

4.2. Autentifikatsiya va kirishni boshqarish 
Qo‘shimcha autentifikatsiya qatlamlari va kuchli parol siyosatlari IoT 

tizimlarida kirish nazoratini ta'minlash uchun muhimdir. Bir nechta autentifikatsiya 
usullari (biometrik, ikki faktorlu autentifikatsiya) IoT qurilmalarida xavfsizlikni 
kuchaytirishga yordam beradi. 

4.3. Firmware va dasturiy ta'minot yangilanishlari 
IoT qurilmalarida xavfsizlik zaifliklarini bartaraf etish uchun tizimlarni va 

dasturiy ta'minotni muntazam yangilab turish zarur. Yangilanishlar qurilmalar 
xavfsizligini oshiradi va zaifliklarni bartaraf etishga yordam beradi. 

4.4. Tarmoq xavfsizligi va qo‘llab-quvvatlash 
IoT qurilmalari bir nechta tarmoqlarga ulanadi, shuning uchun bu tarmoqlarning 

xavfsizligini ta'minlash uchun bir nechta choralar qo‘llanilishi kerak. Xavfsiz tarmoq 
arxitekturasi, tarmoq trafikini filtrlash, firewall va IDS/IPS (Intrusion Detection 
System / Intrusion Prevention System) yordamida IoT tarmoqlarining himoyasini 
ta'minlash mumkin. 

4.5. Xavfsiz qayta xizmat ko'rsatish (Incident Response) 
IoT tizimlarida yuzaga keladigan xavfsizlik hodisalari uchun tezkor javob 

choralari ishlab chiqilishi zarur. Bu jarayonni boshlashdan oldin, IoT qurilmalari uchun 
xavfsizlikni tekshirish va ular ustida monitoring o'tkazish kerak. 

5. IoT Texnologiyalarida xavfsizlikning kelajagi 
IoT texnologiyalarida xavfsizlikni ta'minlash bugungi kunda eng dolzarb 

masalalardan biridir. Kelajakda, sun'iy intellekt, blokcheyn va boshqa ilg‘or 
texnologiyalar IoT xavfsizligini ta'minlashda muhim rol o‘ynashi mumkin. Blokcheyn 
texnologiyasi ma'lumotlar almashinishini yanada xavfsizroq qilishga yordam beradi, 
xususan, IoT qurilmalari o‘rtasidagi autentifikatsiyani kuchaytiradi. 

6. Xulosa 
IoT texnologiyalarining rivojlanishi bilan birga, bu tizimlarning xavfsizligi ham 

yanada muhimroq bo‘lmoqda. Qurilmalar va tarmoqlarni himoya qilishda 
kriptografiya, autentifikatsiya, tarmoq xavfsizligi va yangilanishlar asosiy rol 
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o‘ynaydi. IoT xavfsizligi nafaqat texnik yechimlarga, balki 
foydalanuvchilarning ongli xatti-harakatlariga ham bog‘liqdir. Xavfsizlik choralarini 
to‘g‘ri qo‘llash IoT tizimlarining ishonchliligi va foydalanuvchilarning shaxsiy 
ma'lumotlarini himoya qilishni ta'minlaydi. 
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